
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE
N. Reg. Settore: 0
 
 

ORDINANZA
NUMERO 36 DEL 10-04-2025

 

OGGETTO: PROCESSIONI RELIGIOSE IN OCCASIONE DELLA SANTA PASQUA - CHIUSURA ALTRAFFICO
VEICOLARE STRADE CITTADINE – 11 – 13 – 18 E 20 APRILE 2025

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

                                                                                                                                                           
 

Premesso che i sacerdoti delle Parrocchie cittadine hanno chiesto in occasione della Santa Pasqua la
chiusura al traffico veicolare nelle strade interessate dallo svolgimento delle processioni religiose nei
giorni 11-13-18 e 20 aprile  2025;
 
Dato che le strade interessate dal passaggio delle processioni nei giorni 11- 13 - 18 e 20 aprile 2025,
sono:
 
il giorno venerdì 11 aprile 2025, in occasione della “Via Crucis”
 
- Parrocchia “Gesù Divino Operaio”, dalle ore 18:40: via Della Vittoria (partenza), via Mazzini, via
Quintino Sella sino all’intersezione con via Lubiana (arrivo e fine celebrazione);
- Parrocchia “San Narciso” Serbariu, dalle ore 17:30: via Lubiana dall’intersezione con via Bellini
(partenza), piazza fronte Chiesa Serbariu (arrivo in Chiesa);
 
il giorno domenica 13 aprile 2025, in occasione della “Processione Delle Palme”
 
- Parrocchia “San Ponziano”, dalle ore 9:45: piazza Marmilla (partenza), attraversamento di via Manno,
piazza Roma (arrivo in Chiesa);
- Parrocchia di “Santa Maria Delle Grazie” a Barbusi, dalle ore 11:00: piazza dell’Olivastro, via Madre
Teresa di Calcutta, via Santa Maria Delle Grazie (arrivo in Chiesa);
- Parrocchia “Cristo Re”, dalle ore 09:30: piazza Delle Foibe (raduno e partenza), via Sanzio, via Dante,
via Manzoni, via Angioy, piazza Don Tocco già piazza Iglesias (arrivo in Chiesa);
 
il giorno venerdì 18 aprile 2025, in occasione della Processione del “Venerdì Santo”
 
- Parrocchia “Beata Vergine Addolorata”, dalle ore 19:30: via Liguria, via Cagliari, via Nuoro, vico
Nuoro, Piazza Rinascita (unione con la processione da San Ponziano);



 
- Parrocchia “San Ponziano”, dalle ore 19:30: via San Ponziano, piazza Ciusa, piazza Rinascita (unione
con la processione da Beata Vergine Addolorata), via delle Poste, via Gramsci, via Fosse Ardeatine, via
Ala Italiana, via Trieste, piazza Italia (unione con la Processione da Cristo Re);

 
- Parrocchia “Cristo Re”, dalle ore 19:30: Piazza Iglesias, viale Trento, piazza Italia (unione con le
processioni da Beata Vergine Addolorata e San Ponziano), via Roma, piazza Roma (arrivo in Chiesa);
 
il giorno domenica 20 aprile 2025, in occasione della “Processione Dell’Incontro”
 
- Parrocchia San Ponziano “Simulacro del Cristo risorto”: dalle ore 11:30 via San Ponziano, piazza
Matteotti, via Fosse Ardeatine, via Manno, piazza Roma (incontro col Simulacro della Madonna);
- Parrocchia Cristo Re “Simulacro della Madonna”, dalle 11:30 sino al termine: piazza Don Tocco, via
Trento, via Della Vittoria, via Catania, via Oberhausen, piazza Roma (incontro e arrivo in Chiesa);
 
- Parrocchia di Barbusi dalle ore 11:00 sino al termine: Via Santa Maria delle Grazie (fronte Chiesa);
 
 
 
 
- Parrocchia San Narciso “Simulacro della Madonna”, dalle ore 10:20 sino al termine: piazza Santa Rita,
via Medadeddu, via Lubiana, piazza della Memoria “incontro col Simulacro di Cristo risorto”,
“Simulacro di Cristo risorto”dalle ore 10:40, sino al termine,: piazza Serbariu, via Lubiana, piazza della
Memoria, “incontro col simulacro della Madonna”, via Lubiana,  piazza Serbariu (rientro in Chiesa);
 
Visti i piani safety per le processioni presentati dai parroci;
 
Rilevato che le suddette processioni religiose richiameranno presumibilmente una rilevante quantità di
fedeli e di pubblico;
 
Atteso che le strade percorse per le processioni religiose sono destinate al traffico locale;
 
Considerato opportuno adottare i provvedimenti necessari in materia di circolazione stradale al fine di
salvaguardare l’incolumità pubblica, dei fedeli e dei partecipanti, oltreché di garantire il regolare
svolgimento delle processioni religiose e in particolare prevedere la chiusura temporanea al traffico
veicolare, al momento del passaggio nei giorni, orari e strade:
 
venerdì 11 aprile 2025, in occasione della “Via Crucis”
 
- Parrocchia “Gesù Divino Operaio”, dalle ore 18:40: via Della Vittoria (partenza), via Mazzini, via
Quintino Sella sino all’intersezione con via Lubiana (arrivo e fine celebrazione);
- Parrocchia “San Narciso” Serbariu, dalle ore 17:30: via Lubiana dall’intersezione con via Bellini
(partenza), piazza fronte Chiesa Serbariu (arrivo in Chiesa);
 
domenica 13 aprile 2025, in occasione della “Processione Delle Palme”
 
- Parrocchia “San Ponziano”, dalle ore 9:45: piazza Marmilla (partenza), attraversamento di via Manno,
piazza Roma (arrivo in Chiesa);

 
- Parrocchia di “Santa Maria Delle Grazie” a Barbusi, dalle ore 11:00: piazza dell’Olivastro, via Madre
Teresa di Calcutta, via Santa Maria Delle Grazie (arrivo in Chiesa);



 
- Parrocchia “Cristo Re”, dalle ore 09:30: piazza Delle Foibe (raduno e partenza), via Sanzio, via Dante,
via Manzoni, via Angioy, piazza Don Tocco già piazza Iglesias (arrivo in Chiesa);
 
venerdì 18 aprile 2025, in occasione della Processione del “Venerdì Santo”
 
 
- Parrocchia “Beata Vergine Addolorata”, dalle ore 19:30: via Liguria, via Cagliari, via Nuoro, vico
Nuoro, Piazza Rinascita (unione con la processione da San Ponziano);
 
- Parrocchia “San Ponziano”, dalle ore 19:30: via San Ponziano, piazza Ciusa, piazza Rinascita (unione
con la processione da Beata Vergine Addolorata), via delle Poste, via Gramsci, via Fosse Ardeatine, via
Ala Italiana, via Trieste, piazza Italia (unione con la Processione da Cristo Re);
 
- Parrocchia “Cristo Re”, dalle ore 19:30: Piazza Iglesias, viale Trento, piazza Italia (unione con le
processioni da Beata Vergine Addolorata e San Ponziano), via Roma, piazza Roma (arrivo in Chiesa);
 
domenica 20 aprile 2025, in occasione della “Processione Dell’Incontro”
 
- Parrocchia San Ponziano “Simulacro del Cristo risorto”: dalle ore 11:30 via San Ponziano, piazza
Matteotti, via Fosse Ardeatine, via Manno, piazza Roma (incontro col Simulacro della Madonna);
- Parrocchia Cristo Re “Simulacro della Madonna”, dalle 11:30 sino al termine: piazza Don Tocco, via
Trento, via Della Vittoria, via Catania, via Oberhausen, piazza Roma (incontro e arrivo in Chiesa);
 
- Parrocchia di Barbusi dalle ore 11:00 sino al termine: Via Santa Maria delle Grazie (fronte Chiesa);
 
- Parrocchia San Narciso “Simulacro della Madonna”, dalle ore 10:20 sino al termine: piazza Santa Rita,
via Medadeddu, via Lubiana, piazza della Memoria “incontro col Simulacro di Cristo risorto”,
“Simulacro di Cristo risorto”dalle ore 10:40, sino al termine,: piazza Serbariu, via Lubiana, piazza della
Memoria, “incontro col simulacro della Madonna”, via Lubiana,  piazza Serbariu (rientro in Chiesa);
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto Legislativo 267 del 2000;
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ Assistente capo Atzei Giampiero;
 
Accertata l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di interesse in
relazione al presente procedimento;
 
Visto il Decreto Sindacale n. 7/2024 di conferimento dell'incarico di direzione del Settore Polizia
Locale;
 
Visto l’art. 7 del D. lgs 30 aprile 1992, n° 285; Visto il D. lgs n. 267;
 

O R D I N A
 

la chiusura temporanea al traffico veicolare, al momento del passaggio delle processioni religiose, nei
seguenti giorni, orari e strade:
 
VENERDÌ 11 APRILE 2025 IN OCCASIONE DELLA “VIA CRUCIS”
 
- dalle ore 18:40 fino al termine, Chiesa “Gesù Divino Operaio”: via Della Vittoria (partenza), via



Mazzini, via QuintinoSella sino all’intersezione con via Lubiana (arrivo e fine celebrazione);
 
- dalle ore 17:30 fino al termine, Parrocchia “San Narciso” Serbariu: via Lubiana dall’intersezione con
via Bellini (partenza), piazza fronte Chiesa Serbariu (arrivo in Chiesa);
 
DOMENICA 13 APRILE 2025 IN OCCASIONE DELLA “PROCESSIONE DELLE PALME”:
 
- Parrocchia San Ponziano, dalle ore 9:45 fino al termine: piazza Marmilla (partenza), attraversamento di
via Manno, piazza Roma (arrivo in Chiesa);
 
- Parrocchia Santa Maria Delle Grazie a Barbusi, dalle ore 11:00 fino al termine: piazza dell’Olivastro
(partenza), via Madre Teresa di Calcutta, via Santa Maria Delle Grazie (arrivo in Chiesa);
 
- Parrocchia Cristo Re, dalle ore 09:30 fino al termine: piazza delle Foibe (partenza), via Sanzio, via
Dante, via Manzoni, via Angioy, piazza Don Tocco già piazza Iglesias (arrivo in Chiesa).
 
VENERDÌ 18 APRILE 2025 IN OCCASIONE DEL “VENERDÌ SANTO”:
 
- Parrocchia Beata Vergine Addolorata dalle ore 19:30 fino al termine: via Liguria, via Cagliari, via
Nuoro, vico Nuoro, Piazza Rinascita (unione con la processione da San Ponziano);
 
- Parrocchia San Ponziano dalle ore 19:30 fino al termine: via San Ponziano, piazza Ciusa, piazza
Rinascita (unione con la processione da Beata Vergine Addolorata), via delle Poste, via Gramsci, via
Fosse Ardeatine, via Ala Italiana, via Trieste, piazza Italia (unione con la Processione da CristoRe);
 
- Parrocchia Cristo Re dalle ore 19:30 fino al termine: Piazza Iglesias, Viale Trento, piazza Italia
(unione con le processioni da Beata Vergine Addolorata e San Ponziano), via Roma, piazza Roma
(arrivo in Chiesa).
 
DOMENICA 20 APRILE 2025 IN OCCASIONE DELLA “PROCESSIONE
DELL’INCONTRO”:
 
- Parrocchia San Ponziano “Simulacro del Cristo risorto”, dalle ore 11:30 fino al termine: piazza
Matteotti, via Fosse Ardeatine, via Manno, piazza Roma (incontro col Simulacro della Madonna);
 
- Parrocchia Cristo Re “Simulacro della Madonna”, dalle 11:30 sino al termine: piazza Don Tocco, via
Trento, via Della Vittoria, via Catania, via Oberhausen, piazza Roma (incontro e arrivo in Chiesa);
 
- Parrocchia Santa Maria Delle Grazie, dalle ore 11:00 sino al termine: Via Santa Maria delle Grazie
(fronte Chiesa);
 
- Parrocchia San Narciso “Simulacro della Madonna”, dalle ore 10:20 sino al termine: piazza Santa Rita,
via Medadeddu, via Lubiana, piazza della Memoria “incontro col Simulacro di Cristo risorto”, dalle ore
10:40 sino al termine, “Simulacro di Cristo risorto”: piazza Serbariu, via Lubiana, piazza della Memoria,
“incontro col simulacro della Madonna”, via Lubiana,  piazza Serbariu (rientro in Chiesa); 

 
ORDINA ALTRESÌ

 
DOMENICA 20 APRILE 2025 DALLE ORE 9:30 ALLE ORE 13:00
 
la chiusura al traffico veicolare nella Piazza Roma, con limitazione degli accessi nella via Roma, nel
tratto tra via Grazia Deledda e Piazza Roma, via Oberhausen e via Manno;
 



DEMANDA
 

- ai Parroci organizzatori delle processioni, l’osservanza delle seguenti prescrizioni:
 
- sia adottato ogni possibile accorgimento, affinché venga garantita la sicurezza dei partecipanti e delle
persone presenti;
- siano adottati tutti i provvedimenti necessari ad attuare le misure di sicurezza previste per le pubbliche
manifestazioni.
 
Gli Agenti della Forza Pubblica e il Comando di Polizia Locale sono incaricati di far rispettare la
presente ordinanza.
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R.
Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971 oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971. 
 
Si trasmette ai messi per la notifica a:
 

Sig.  Sindaco Sede
Commissariato di P.S. dipps118.5300@pecps.poliziadistato.it
Compagnia C.C. Carbonia
Compagnia C.C. Cortoghiana

tca27331@pec.carabinieri.it
tca21209@pec.carabinieri.it

Dirigente Ufficio Tecnico – Settore V          
                      

Sede

Comando Polizia Locale Sede
ARST Carbonia-Iglesias m.cerniglia@arst.sardegna.it

m.porcu@arst.sardegna.it
VV.FF. Carbonia
Albo Pretorio                                    
                                                                

Sede

Ufficio Stampa                                 Sede
Parrocchia di Gesù Divino Operaio cinco1813@gmail.com
Parrocchia di Barbusi cinco1813@gmail.com 
Parrocchia di San Ponziano  parrocchiasanponziano@tiscali.it
Parrocchia della B.V. Addolorata
Parrocchia Cristo Re

cinco1813@gmail.com 
cristorecarbonia@tiscali.it

 
                                                                                    
 
                                                               

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA USAI

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813
mailto:Cinco1813

